晋政灵〔2020〕37号

晋江市人民政府灵源街道办事处
关于印发《灵源街道2020年清明节

期间暂停群众性祭扫活动工作方案》的通知

各社区、有关单位：
现将《灵源街道2020年清明节期间暂停群众性祭扫活动工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。
晋江市人民政府灵源街道办事处
2020年3月24日
灵源街道2020年清明节期间

暂停群众性祭扫活动工作方案
2020年清明节，正值新冠肺炎疫情防控工作的攻坚期、关键期，为做好清明节暂停祭扫相关工作，避免清明节期间因人员聚集引发病毒传播和交叉感染，全力维护人民群众的身体健康和生命安全，根据《国务院应对新型冠状病毒感染肺炎疫情联防联控机制关于进一步做好民政服务机构疫情防控工作的通知》、《福建省疫情防控工作领导小组综合协调组关于进一步做好民政服务机构疫情防控工作的通知》及《晋江市新型冠状病毒感染的肺炎防控工作指挥部第17号通告》精神，并根据街道的实际情况制定如下工作方案。
一、指导思想和工作原则
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以维护群众利益为宗旨，以保障群众生命健康安全为目标，按照“突出重点、统筹兼顾、分类指导、分区施策”的原则，平稳推进清明节暂停祭扫各项工作，确保疫情防控措施落实到位，各种风险及时有效化解，清明节各项管理工作安全顺畅。
二、组织机构设置及职责
街道成立清明祭祀期间突发事件应急处理指挥部，负责紧急情况的指挥处理，协调各单位和有关部门搞好应急防范，共同做好应急突发事件的处置工作。
总 指 挥：陈高攀（办事处主任）
副总指挥：陈金元（党工委武装部长、山后点下点领导）
杨  彬（党工委组委、林口点下点领导）
庄燕燕（党工委宣委）
郭东汉（党工委委员、派出所所长）
柯志力（办事处副主任、灵水点下点领导）
许天苔（办事处副主任、山后点下点领导）
李其旦（企业党委专职副书记、英塘点下点领导）
叶明阳（办事处副主任、英塘点下点领导）
罗建兵（办事处主任科员）
成    员：张怡雄（社会事务办负责人）
赵建强（党政办负责人）
林若飞（林口点点长）
朱  琦（山后工作点点长）
朱金潮（灵水工作点点长）
吴栋梁（社区服务中心负责人、英塘工作点点长）

任灿庭（安办主任）
王维柱（派出所教导员）
吴文胜（交警五中队中队长）
蔡宗愿（城管中队队长）
肖子逊（市场监管所所长）
谢加欣（灵源社区卫生服务中心主任）
李少英（民政助理员）
各社区书记、主任

指挥部办公室设在党政办，负责指挥内部工作及与相关部门的协调；承接和传达上级指示精神；收集、通报相关信息；对外宣传报道等项工作。
三、职责分工
1、派出所负责组织协调交警中队，街道派出所做好社会治安维护工作，清明期间增派警力到社区安息堂（骨灰堂）、寺庙等提供骨灰寄存的场所维持秩序,确保暂停祭祀活动的工作顺利完成。
2、社区服务中心负责做好清明期间森林安全防火的预防和应急工作，防止清明祭祀期间森林火灾的发生。
3、工作点负责督促社区管理祭祀地方的安全工作，协调应急救援和监督社区检查事故隐患及整改等工作，特别是做好防控新冠疫情工作，严格落实防控措施。
4、各社区要按照属地管理、属地负责的原则，细化工作措施，精心组织安排，确保暂停清明祭扫防控工作安全有序开展，遇到突发事件及时向指挥部汇报，配合相关部门妥善处理。
5、街道值班组在清明节放假期间，每天要了解当日的情况，遇有突发事件，及时向主要领导汇报并快速处理突发事件现场。
6、街道社会事务办要对各社区安息堂提前走访巡查，对存在的安全问题要指导各工作点和社区及时解决，确保疫情期间安全祭祀。
7、街道文明办负责森林防火安全及疫情防控、文明祭祀宣传工作。
四、突发事件应急处理预警措施
突发事件发生后，指挥部应当立即启动突发事件应急处置预案，并根据突发事件的种类实施各项应急工作，做到迅速出击，密切配合，果断处置。
五、工作要求
（一）清明祭祀高峰日，工作人员要坚守岗位，尽职尽责。突发事件发生后，指挥部成员、街道值班组必须快速赶到事发现场，实施事件处理工作，服从指挥部统一指挥。

（二）各社区、各部门要建立严格的突发事件防范和应急处理机制。加强联系，保证突发事件应急处理工作正常进行。

（三）各社区要充分认清疫情防控工作的重要性，克服麻痹思想，做好防控疫情下的文明祭扫：

1.关于暂停祭扫、祭祀场所及开放时间的问题。
祭扫场所是指：社区安息堂（骨灰堂）、寺庙等提供骨灰寄存的场所、非集中安放的零散坟墓；
祭祀场所是指：社区祠堂、祖厝等。即日起，全面暂停进行聚集性扫墓祭祀活动，具体恢复时间，根据疫情防控情况另行通知。严禁居民在任何公共场所焚烧冥币、纸钱等祭祀用品和燃放鞭炮。
2.倡导简约祭扫。
主要采取以下两方式进行祭扫：一是节前各社区要组织人员对安息堂（骨灰堂）的灰尘、蜘蛛网、门窗等进行一次彻底打扫并关门上锁。高峰日（4月4日-6日）各社区组织人员路口设卡，人员7人以上组成（街道1人、派出所1人、老人会1人、社区4人以上），劝导居民疫情期间禁止祭扫祭祀，或由工作人员代为统一收集金纸、焚烧金纸等。人员名单3月26日报送社会事务办。二是今年清明节群众将无法到现场进行扫墓祭祖，为满足群众情感需求，我市创新服务模式，特开设网上祭扫平台，提供网上祭扫服务。市民从3月25日起，市民可登录“晋江经济报”微信公众号、“晋江新闻网”微信公众号、“晋江电视台”微信公众号网上祭扫栏目开展网上祭扫活动，登录方式将在近期“晋江经济报”进行刊登。
3、加强人员宣传引导。社区要通过利用互联网、广播、手机微信、横幅标语、下发宣传单、入户宣传等多种形式宣传手段，加大宣传力度；要将祭扫暂停通告张贴到社区的主要路口和显眼位置，把宣传材料分发到广大群众手里；要在进出入寺庙、祠堂、祖厝、骨灰堂、林区的交通要道路口要悬挂宣传标语（标语内容市文明办近期已下发至各单位）、设立警示牌，让《通告》精神传达村（社区）的每个角落，做到家喻户晓、人人皆知。居民要积极动员海外乡贤、在外经商、务工等的亲属暂不返乡扫墓祭祖。要充分发挥基层党组织战斗堡垒和党员先锋模范作用，以及居委会、红白理事会、老人协会等基层自治组织作用，共同做好清明祭扫防控工作；要加强社会舆情管控，发现问题及时报告、快速处置。
（四）要保障通讯联络畅通，信息上报及时准确，确保领导及时掌握动态。清明节期间，街道值班组每天要了解当日的情况。遇有突发事件，及时向指挥部报告。
六、清明节群众祭祀接待重点地区和高峰期
重点地区：社区骨灰堂。
高 峰 期：3月25日至4月15日，
高 峰 日：4月4日（清明节）、5日、6日。
街道办事处值班电话：85738444

派出所值班电话 ：85738110

  晋江市灵源街道党政办                     2020年3月24日印发

3
- 6 -